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1 Przebieg dotychczasowej pracy naukowej

1.1 Posiadane dyplomy i stopnie naukowe

- 24 września 2009 – uzyskano z wyróżnieniem stopień doktora nauk technicznych,

Wydział Chemiczny, Politechnika Gdańska. Tytuł rozprawy: „Nanorurki węglowe

modyfikowane ugrupowaniami elektrochemicznie aktywnymi. Synteza, charakterystyka

i zastosowanie”. Promotor: prof. dr hab. inż. Jan Biernat; Recenzent 1: prof. dr hab. inż.

Maria Bocheńska; Recenzent 2: prof. dr hab. Grzegorz Schroeder.

- październik 2006-marzec 2009 – Podyplomowe Studium Pedagogiczne na

Uniwersytecie Gdańskim uprawniające do pracy nauczyciela

- czerwiec 2006 – ukończono I-semestralne Studium Specjalistycznego Języka

Angielskiego na Politechnice Gdańskiej

- 21 kwietnia 2005 – uzyskano z wyróżnieniem tytuł zawodowy mgr inż., Wydział

Chemiczny, Politechnika Gdańska.

1.2 Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

- sierpień 2012 - styczeń 2013: urlop macierzyński

- luty 2010: zatrudnienie na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej

Politechniki Gdańskiej

- październik 2009 - luty 2010: urlop macierzyński
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2 Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z

dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.):

Tytuł osiągnięcia naukowego: „Funkcjonalizacja nanostruktur węglowych – od

syntezy do zastosowań”.

Spis prac wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

H-1 Nazaruk E., Karaśkiewicz M., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J., Bilewicz

R. Powerful connection of laccase and carbon nanotubes. Material for mediator-free

electron transport on the enzymatic cathode of the biobattery. Electrochemistry

Communications 14 (2012) 67–70

H-2 Stolarczyk

K., Sepelowska M., Łyp

D., Żelechowska

K., Biernat J.F., Rogalski J.,

Farmer K.D., Roberts K.P., Bilewicz R., 2012, Hybrid battery based on arylated

carbon nanotubes and laccase, Bioelectrochemistry 87 (2012) 154-163

H-3 Karaśkiewicz M., Nazaruk E., Żelechowska K., Biernat J. F., Rogalski J. R.

Bilewicz. Fully enzymatic mediatorless fuel cell with efficient naphthylated carbon

nanotube–laccase composite cathodes. Electrochemistry Communications 20 (2012)

124–127

H-4 Stolarczyk K., Łyp D., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J., Bilewicz R.,

Arylated Carbon Nanotubes for Biobatteries and Biofuel Cells. Electrochimica Acta

79 (2012) 74– 81

H-5 Żelechowska K., Stolarczyk K., Łyp D., Rogalski J., Roberts K.P., Bilewicz R.,

Biernat J.F. Aryl and N-arylamide carbon nanotubes for electrical coupling of laccase

to electrodes in biofuel cells and biobatteries. Biocybernetics and Biomedical

Engineering, 33 (2013) 235-245

H-6 Stolarczyk K., Kizling M., Majdecka D., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J.,

Bilewicz R. Biobatteries and biofuel cells with biphenylated carbon nanotubes.

Journal of Power Sources 249 (2014) 263-269
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H-7 Żelechowska K., B. Trawiński B., Dramińska S., Majdecka D., Bilewicz R., Kusz

B. Oxygen biosensor based on carbon nanotubes directly grown on graphitic

substrate. Sensors and Actuators B 240 (2017) 1308–1313

H-8 Kondratowicz I., Żelechowska K., Nadolska M., Jażdżewska A. Gazda M.

Comprehensive study on graphene hydrogels and aerogels synthesis and their ability

of gold nanoparticles adsorption. Colloids and Surfaces A. 528 (2017) 65-73

H-9 Żelechowska K. Kondratowicz I., Sadowski W. 3D porous graphene-based

structures- synthesis and applications in Carbon Nanotechnology, One Central Press,

2015, ISBN (eBook): 978-1-910086-11-7

H-10 Żelechowska K., Kondratowicz I., Gazda M. Graphene hydrogels with embedded

metal nanoparticles as efficient catalysts in 4-nitrophenol reduction and methylene

blue decolorization. Pol. J. Chem. Tech. 18(4), (2016) 47-55.

H-11 Żelechowska K., Prześniak-Welenc M., Łapiński M., Kondratowicz I.,

Miruszewski T. Fully scalable, one-pot method for phosphonic graphene derivative

production. Beilstein J. Nanotechnol. 8 (2017) 1094–1103.
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3 Wstęp

Interdyscyplinarność nanotechnologii sprawia, że rozwija się ona dynamicznie

i wielotorowo. Pokazują to choćby Nagrody Nobla przyznane w ostatnich kilku

dekadach. Wśród nagrodzonych osiągnięć z dziedziny fizyki i chemii znaleźć można

kilka przykładów, które w sposób bezpośredni związane są nanotechnologią. Są to nie

tylko badania nad nanomateriałami, jak fulereny (Curl, Kroto, Smalley, Nagroda Nobla

w1996) lub grafen (Gejm, Novoselov, Nagroda Nobla w 2010), ale także o rozwoju

metod i narzędzi umożliwiających badania nad skomplikowanymi zagadnieniami

z pogranicza różnych dziedzin. To wyraźnie pokazuje silną pozycję nanotechnologii

w świecie nauki i daje motywację do prowadzenia prac obejmujących tę tematykę.

Znaczna część światowych badań z obszaru nanotechnologii dotyczy nanostruktur

węglowych. Zwłaszcza nanorurki węglowe (CNTs) oraz grafen i jego pochodne (np.

tlenek grafenu, redukowany tlenek grafenu) cieszą się dużym zainteresowaniem,

wynikającym z ich niezwykłych właściwości. Mowa tu o rozwiniętej powierzchni

właściwej, wysokiej wytrzymałości mechanicznej oraz szczególnych właściwościach

elektrycznych. Kombinacja tych trzech cech sprawia, że możliwości aplikacyjne tych

nanostruktur obejmują bardzo szeroki wachlarz, a liczba prac poświęconych ich

perspektywicznym zastosowaniom wciąż rośnie. Obok zastosowań nanostruktur

węglowych w elektronice, drugim silnie eksploatowanym obszarem jest inżynieria

materiałowa. W obrębie inżynierii materiałowej w ostatnich latach rozwinął się nowy

kierunek badań nad nanostrukturami węglowymi – chemiczna funkcjonalizacja –

istotny zwłaszcza w kontekście aplikacyjnym. Przyłączając grupy funkcyjne do

nanostruktur węglowych można otrzymać materiały o pożądanych właściwościach dla

konkretnych zastosowań. Opierając się na wynikach moich prac badawczych, mogę

stwierdzić, że dobrym przykładem ilustrującym powyższe stwierdzenie jest chemiczna

funkcjonalizacja nanorurek węglowych, mająca na celu otrzymanie materiału

wykorzystywanego do konstrukcji bioelektrod. Zagadnienie to zostało przedstawione

w serii publikacji oznaczonych jako H1-H7 w spisie prac wchodzących w skład

osiągnięcia naukowego, prezentowane na krajowych i międzynarodowych

konferencjach naukowych oraz omówione w punkcie 4 niniejszego opracowania.

Drugim z badanych przeze mnie materiałów jest tlenek grafenu (GO). Chemia tlenku

grafenu to złożone zagadnienie, w którym można wyodrębnić dwa główne nurty:

redukcję do redukowanego tlenku grafenu (rGO) oraz chemiczną funkcjonalizację.
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Przykłady obydwu podejść zostały omówione w serii prac H8-H12 wraz

z podsumowaniem zawartym w rozdziale 5. Prace naukowe nad GO i rGO były również

punktem wyjścia do przygotowania publikacji o charakterze dydaktycznym (pozycja II.

1.3 w załączniku 1). Zwrócono uwagę na możliwość wykorzystania nowych

materiałów, jakim jest GO, w nauczaniu podstawowych koncepcji chemii. Może to

znacząco zwiększyć atrakcyjność prowadzonych zajęć.

Obok badań nad funkcjonalizacją nanostruktur węglowych, interesuję się syntezą

nanomateriałów, głównie metodami tzw. mokrej chemii. Za ważne osiągnięcie uważam

wydanie książki pt. „Nanotechnologia w praktyce” (PWN, 2016), która jest efektem

mojej kilkuletniej pracy naukowo-dydaktycznej, obejmującej zagadnienia związane

z nanotechnologią. Jest to pozycja raczej o charakterze edukacyjnym, jednakże trudno

mówić o wartościach dydaktycznych publikacji bez występującego w niej aspektu

naukowego. Z kolei typowo naukowym dorobkiem dotyczącym syntezy nanostruktur są

publikacje opisujące otrzymywanie ZnO (Rozdział II, pozycja 1.1 i 2.5 w Załączniku 1)

oraz Eu2O3 (Rozdział II, pozycja 1.1 w Załączniku 1) przy udziale bakteriofagów.

Wyniki tych prac zostaną krótko omówione w rozdziale 6.

Od dłuższego czasu współpracuję z firmą Orplast sp.j. z siedzibą w Gdańsku, zajmującą

się produkcją artykułów codziennego użytku, głównie pojemników z tworzyw

sztucznych. W wyniku tej współpracy wytworzono nowe pojemniki wyposażone

w uchwyty i rączki z materiału o właściwościach bakteriobójczych. Krótki opis badań

związanych z tą tematyką znajduje się punkcie 6.

4 Funkcjonalizacja nanorurek węglowych

4.1 Uzasadnienie podjęcia tematyki

Jak wspomniano we wstępie funkcjonalizacja nanorurek węglowych miała na celu

otrzymanie materiału wykorzystywanego do konstrukcji bioelektrod. Bioelektrody

stanowią część m.in. bioczujników, biologicznych ogniw paliwowych oraz biobaterii.

Ogniwa paliwowe to urządzenia przekształcające energię reakcji chemicznych

w energię elektryczną. W ogniwach paliwowych na katodzie zachodzi reakcja redukcji

tlenu, a na anodzie reakcja utleniania paliwa. Aby reakcja redukcji tlenu zachodziła
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w wystarczającym stopniu i z odpowiednią szybkością niezbędne jest zastosowanie

katalizatorów. Gdy jako katalizatory wykorzystuje się enzymy lub mikroorganizmy,

ogniwo paliwowe nazywane jest biologicznych ogniwem paliwowym, lub w skrócie

bioogniwem. Enzymatyczne bioogniwa paliwowe są interesującym alternatywnym

źródłem energii, wykorzystującym enzymy do konwersji energii chemicznej

w elektryczną. Zbudowane są z dwóch elektrod, na których zachodzą katalizowane

przez odpowiednio dobrane enzymy reakcje utleniania i redukcji. Typowym

rozwiązaniem jest bioogniwo glukozowo/tlenowe, w którym jako enzymy anodowe

stosuje się oksydazę lub dehydrogenazę glukozową, natomiast enzymami katodowymi

są wielomiedziowe oksydoreduktazy, jak np. lakaza lub oksydaza bilirubinowa. Lakazy

wykorzystują tlen cząsteczkowy do utlenienia różnego typu związków: organicznych

i nieorganicznych. Katalizują one czteroelektronową redukcję tlenu molekularnego

bezpośrednio do wody, z jednoelektronowym utlenieniem substancji redukującej.

Dzięki zastosowaniu biokatalizatorów, bioogniwa paliwowe, w porównaniu do ogniw

paliwowych, mogą działać w łagodniejszych, zbliżonych do otoczenia warunkach:

w roztworach obojętnych, w temperaturze pokojowej i pod normalnym ciśnieniem

atmosferycznym. W związku z tym sporo uwagi poświęca się badaniom nad

wszczepialnym bioogniwem, wykorzystującym substancje występujące w płynach

ustrojowych np. glukozę i tlen dla ogniwa glukozowo/tlenowego. Wszczepialne

bioogniwa mogłyby zasilać urządzenia dozujące (np. pompę insulinową) lub służące

diagnostyce klinicznej i profilaktyce medycznej (np. czujnik glukozy). Znane są

również tzw. bioogniwa hybrydowe, nazywane także biobateriami. W tych

urządzeniach jedna z bioelektrod zastąpiona zostaje elektrodą metaliczną. Pierwszym

krokiem w stronę realnych zastosowań bioogniw jest opracowanie konstrukcji

bioelektrod, zapewniających długotrwałe i efektywne przenoszeniem elektronów

między enzymem a elementem przewodzącym. Sposób w jaki enzym wymienia

elektrony z elektrodą ma kluczowe znaczenie dla pracy bioogniwa paliwowego. Ważne

jest, aby przenoszenie elektronów zachodziło w sposób możliwie najprostszy a przy

tym efektywny. Okazało się, że istnieją enzymy, które są zdolne wymieniać elektrony

bezpośrednio z elektrodą. Zjawisko bezpośredniego przeniesienia elektronów (DET –

Direct Electron Transfer) pomiędzy enzymem a elementem przewodzącym

zaobserwowano pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku, dla układu lakaza

lub cytochrom c i elektroda z tlenku indu lub rtęciowa. Późniejsze prace udowodniły
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możliwość DET na elektrodach z węgla szklistego (GC), materiału obecnie najczęściej

wykorzystywanego do konstrukcji bioelektrod. W praktyce jednakże bezpośrednia

wymiana elektronów z elektrodą jest niewystarczająca i zbyt powolna. W takich

przypadkach stosuje się tzw. mediatory, czyli elektrochemicznie aktywne,

małocząsteczkowe związki lub polimery o właściwościach redoks, aby pośredniczyły

w przenoszeniu elektronów. Takie wspomagane przeniesienie elektronów określa się

w skrócie MET, od angielskiej nazwy Mediated Electron Transfer. Z zastosowaniem

mediatorów wiąże się kilka niedogodności, a mianowicie różna stabilność

i selektywność mediatora, termodynamiczne straty na skutek niedopasowania

potencjałów mediatora i enzymu, dodatkowe koszty związane z produkcją mediatora

i konieczność mieszania, gdy mediator jest rozpuszczony w elektrolicie. Jak wykazałam

w swojej rozprawie doktorskiej oraz w szeregu publikacji naukowych (Rozdział II,

pozycje 1.7-1.10 w Załączniku 1) część z tych problemów udało się wyeliminować

przyłączając mediatory do nanorurek węglowych. Niemniej jednak, z uwagi na

jednostopniowy przebieg, mechanizm DET jest bardziej atrakcyjny niż MET. Daje

realne szanse na praktyczne wykorzystanie bioogniw, wraz z ich jednoczesną

miniaturyzacją. Przełomowym było doniesienie Blanforda
1
i innych, którzy wykazali,

że reszta antracenu przyłączona do powierzchni węgla szklistego może oddziaływać

z lakazą w sposób nazwany przez nich „wtyczka-gniazdko”. Ideę tę zobrazowano na

Rys. 2.1. Lipofilowa reszta antrylowa posiada odpowiednie wymiary, aby penetrować

do centrum aktywnego, zakotwiczając enzym na powierzchni elektrody. Enzym zyskuje

odpowiednią orientację względem elektrody, a układ wiązań sprzężonych w arylu

wspomaga przenoszenie elektronów między powierzchnią elektrody a centrum

aktywnym enzymu. Jednakże nie obserwuje się tu reakcji redoks jak w przypadku

dotychczas stosowanych mediatorów i stąd proces został opisany przez Blanforda jako

DET.

W pracach prowadzonych po doktoracie skupiłam się na znalezieniu takich rozwiązań,

które pozwoliłyby na zwiększenie efektywności wymiany elektronów między enzymem

katodowym, lakazą i elektrodą z węgla szklistego bez udziału związków redoks.

1
Ch.F. Blanford et al. Chem. Commun., 2007, 0: 1710-1712
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Opierając się na powyższych doniesieniach literaturowych oraz na wynikach prac

własnych można stwierdzić, że gęstość prądu uzyskiwanego na biokatodzie powinna

zależeć od:

(i) rodzaju materiału elektrodowego

(ii) ilości dostępnych grup arylowych

(iii) powinowactwa enzymu do wybranego arylu.

Rys. 4.1 Oddziaływanie pomiędzy lakazą a powierzchnią elektrody z przyłączonymi antrylami

zaproponowane przez Blanforda
1

Powyższe założenia zostały przedyskutowane w serii prac badawczych H1-H6.

W pierwszej kolejności ważny jest dobór materiału przewodzącego do konstrukcji

bioelektrody. Elektrody z węgla szklistego to standard w badaniach

elektrochemicznych. Jednym z często wybieranych materiałów, służących do

modyfikacji ich powierzchni są nanorurki węglowe. Nanorurki węglowe przewodzą

prąd elektryczny, posiadają rozwiniętą powierzchnię (kilkaset m
2
/g), poddają się

funkcjonalizacji chemicznej w określonych warunkach, natomiast są odporne

chemicznie w warunkach pracy biokatody. Wykazano również bezpośrednie

przeniesienie elektronów dla lakazy zaadsorbowanej na nanorurkach.

Jeśli założony mechanizm jest słuszny, ilość enzymów będących w kontakcie

z elektrodą powinna zależeć od ilości przyłączonych aryli. Im więcej będzie grup

przyłączonych do elektrody, tym więcej enzymów może zostać immobilizowanych na

jej powierzchni. Jednakże na płaskiej powierzchni elektrody możliwość przyłączenia

grup arylowych jest ograniczona. Wskutek zwiększenia powierzchni właściwej

elektrody poprzez naniesienie sfunkcjonalizowanych nanorurek węglowych zostaje
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istotnie zwiększona ilość reszt arylowych, co prowadzi do immobilizacji większej ilości

enzymów i tym samym można oczekiwać większej gęstości prądu rejestrowanego na

biokatodzie. Co więcej, chemiczna funkcjonalizacja nanorurek węglowych jest

zagadnieniem dość dobrze poznanym i opisanym, dzięki czemu można zaproponować

sposób funkcjonalizacji najbardziej korzystny dla danych potrzeb. Zagadnienie to

zostało omówione w dalszej części autoreferatu.

Co więcej, nie tylko ilość, ale także rodzaj reszty przyłączonej do nanorurek będzie

czynnikiem wpływającym na pracę biokatody. Biorąc powyższe pod uwagę

przeprowadzono szereg reakcji chemicznych, w wyniku których otrzymano nanorurki

węglowe funkcjonalizowane resztami aryli, takich jak fenyl, naftyl, antracyl, bifenyl

oraz terfenyl. Zaproponowano kilka rozwiązań mających na celu otrzymanie

pochodnych nanorurek selektywnie funkcjonalizowanych na końcach, bądź ścianach

bocznych, co zostało omówione w punkcie 4.2.

4.2 Funkcjonalizacja nanorurek węglowych

Funkcjonalizacja nanorurek węglowych znacząco wpływa na ich właściwości fizyko-

chemiczne i rozszerza możliwości aplikacyjne tej formy węgla. Badania dotyczące

chemicznej funkcjonalizacji CNTs prowadzone są od lat, a bliżej zagadnienie to

przybliżono w licznych pracach przeglądowych.
2
Obecnie stosowane metody


[…]


charakterystycznych dla fosforu. Wysokorozdzielcze widma odpowiadające zakresom

energii charakterystycznym dla węgla, tlenu i fosforu pozwoliły na ustalenie rodzaju

wiązań łączących te pierwiastki w badanej próbce. Zarówno widma FTIR, jak i XPS

zostały przedstawione i szczegółowo omówione w pracy H11. Ogólnie można

stwierdzić, że wyniki analiz FTIR i XPS są spójne i wskazują na obecność w próbce
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wiązań C‒P, P‒OH i P=O, potwierdzając tym samym skuteczną funkcjonalizację

materiału. Jak nadmieniono w punkcie 4.3 obok badań spektroskopowych, analiza

termograwimetryczna jest także ważną metodą charakteryzowania

sfunkcjonalizowanych materiałów węglowych. Przebieg krzywych

termograwimetrycznych dla substratu (GO) i produktu fosfonowania (zamieszczonych

w pracy H11) pokazuje, że dla obu próbek dochodzi do wyraźnego ubytku masy do

temperatury 300°C, jednakże profil krzywych jest inny. Różnice są również widoczne

na krzywych DSC (z ang. Differential Scanning Calorimetry), co razem świadczy

o różnym charakterze grup odłączanych od próbki w wyniku dekompozycji termicznej.

Warto podkreślić, że w literaturze dotyczącej funkcjonalizacji nanostruktur węglowych

jest niewiele danych dotyczących właściwości cieplnych tych struktur. Co więcej,

przeprowadzone badania właściwości elektrycznych pokazały, że funkcjonalizacja GO

zaszła z jego jednoczesną redukcją, co potwierdziła wysoka wartość przewodności

elektrycznej. GO wykazuje charakter nieprzewodzący; opór badanych próbek był

niemierzalnie wysoki. Natomiast dla fosfonowanej pochodnej grafenu zbadano

temperaturową zależność przewodności elektrycznej i wyznaczono energię aktywacji,

która wyniosła 0.014 eV. Jest to wartość całkowicie zgodna z danymi znanymi dla

pochodnych grafenu otrzymywanych metodami chemicznymi. Literatura podaje

przykłady w zakresie 0.005-0.7 eV.
10

Możliwe zastosowania fosfonowych pochodnych grafenu omówiono w punkcie 5.4.

5.4 Zastosowanie pochodnych grafenu

Przykłady potencjalnych zastosowań hydrożeli i aerożeli rGO zostały omówione

w pracy H9. Można tu wymienić procesy oczyszczania wody, hodowle tkankowe,

konstrukcję urządzeń elektrochemicznych, katalizę i inne. W ramach prac własnych

badano możliwość wykorzystania aerożeli rGO z przyłączonymi resztami arylowymi do

konstrukcji bioelektrod, analogicznie jak to zostało omówione dla nanorurek

węglowych. Uzyskane wyniki nie były jednakże zadowalające. Prawdopodobną

przyczyną niepowodzenia jest duża hydrofobowość areożeli, która uniemożliwia

10
a) F. Yavari, et al. Small 2010, 6: 2535–38; b) Balog R.; Jorgensen B.; Nilsson L.; Andersen M.;

Rienks E. et al. Nat. Mater. 2010, 9, 315-19; c) Zhou J.; Wu M. M.; Zhou X.; Sun Q. Appl. Phys.

Lett. 2009, 95, 103108 (1-3).
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zwilżanie ich powierzchni przez elektrolit, co jest konieczne do pracy elektrody.

Problem ten próbowano rozwiązać poddając aerożele rGO działaniu plazmy tlenowej.

Na skutek tego procesu na powierzchni rGO tworzą się tlenowe grupy funkcyjne,

zwiększając hydrofilowość materiału. Natomiast ilość tych grup jest dużo mniejsza niż

w przypadku GO, zatem materiał taki pozostaje dobrym przewodnikiem prądu

elektrycznego. Wyniki prac związanych z tym zagadnieniem zebrano w postaci

publikacji, która jest w trakcie recenzji oraz prezentowano na konferencji (Załącznik 1,

rozdział 7, pozycja 7.1).

Duża powierzchnia właściwa rGO, zarówno w postaci hydro- czy aerożeli, jak

i w postaci proszku zachęca do wykorzystania tych materiałów tam, gdzie właściwość

ta może przynieść wymierne korzyści. Pierwszym z przykładów może być zastosowanie

tych materiałów węglowych w roli adsorbentów, drugim jako układów katalitycznych.

W pracy H8 przedstawiono wstępne wyniki badań dotyczących adsorpcji nanocząstek

złota, wykorzystując hydrożele i aerożele rGO jako adsorbenty. Zaobserwowano

oczekiwaną zależność między powierzchnią właściwą rGO a ilością zaadsorbowanego

złota. Najwyższą zdolność do adsorpcji złota (103,5·10
-5

mg Au/g C) wykazał hydrożel

rGO o największej powierzchni właściwej.

Adsorbenty są często modyfikowane, aby zachowując swoje właściwości adsorpcyjne,

mogły bardziej selektywnie wiązać określony składnik np. jony metali ciężkich.

Połączenie nanostruktur węglowych i pochodnych kwasów fosfonowych powinno

zwiększyć możliwości adsorpcyjne takiego związku. Nanostruktury węglowe

sfunkcjonalizowane grupami fosfonowymi powinny wykazywać lepsze zdolnościami

sorpcyjne w stosunku do metali ciężkich oraz jonów wapniowców, ze względu na

powinowactwo grup fosfonowych oraz wysoce rozwiniętą powierzchnię. Fosfonowe

pochodne grafenu wykorzystano w badaniach nad adsorpcją jonów metali, zwłaszcza

rtęci, wapnia i strontu. Wstępne wyniki potwierdziły wysoką skuteczność

fosfonowanych materiałów węglowych w usuwaniu jonów Hg
2+

z roztworów wodnych.

Przeprowadzono badania dla różnych stosunków adsorbatu do adsorbentu, różnych

wartości pH, czasu adsorpcji, wpływu innych jonów na skuteczność adsorpcji jonów

rtęci, potwierdzając atrakcyjność sfunkcjonalizowanej pochodnej grafenu dla

omawianego zastosowania. Zebrany materiał zamierzam opublikować w czasopiśmie

Strona 31 z 33

naukowym. Jednakże obecnie wraz z Centrum Transferu Wiedzy i Technologii

Politechniki Gdańskiej pracuję nad przygotowaniem zgłoszenia patentowego oraz

możliwością wdrożenia zaproponowanej metody, co uważam za priorytetowe.

Z kolei hydrożele rGO z nanocząstkami metali, których otrzymywanie opisano w pracy

H10, badano pod kątem katalitycznych właściwości w modelowej reakcji redukcji

4˗nitrofenolu. Spośród trzech badanych układów, hydrożele z nanocząstkami złota

i srebra katalizowały reakcję redukcji 4-nitrofenolu do 4-aminofenolu. Reakcje redukcji

nitropochodnych do odpowiednich amin są jednymi z ważniejszych reakcji w

technologii związków organicznych (np. synteza barwników, farmaceutyków).

Natomiast hydrożele z nanocząstkami miedzi katalizowały reakcję degradacji

4˗nitrofenolu. Dodatkowo układ rGO/Cu zastosowano w reakcji degradacji błękitu

metylenowego – modelowego barwnika – wykazując jego bardzo wysoką skuteczność.

Z uwagi na niższy koszt miedzi w porównaniu do metali szlachetnych, możliwość

wielokrotnego użycia katalizatora oraz krótki czas reakcji (kI = 0,123 s
-1

dla reakcji

degradacji błękitu metylenowego) katalizator rGO/Cu może stanowić konkurencję dla

układów bazujących na metalach szlachetnych.

6 Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo – badawczych

Drugi obszar realizowanych przeze mnie badań dotyczy metod wytwarzania

nanostruktur metodami chemicznymi i biologicznymi. W syntezie z czynnikiem

biologicznym wykorzystywane są bakteriofagi eksponujące peptydy wiążące m.in.

ZnO, Eu2O3 oraz złoto, dzięki którym udało się otrzymać różnorakie nanostruktury.

Opis syntezy i analiza otrzymanych wyników zostały przedstawione w pracy 1.1 i 1.2

w rozdziale II Załącznika 1. Bakteriofagi zostały otrzymane przez dr. Piotra Golca

z Wydziału Biologii Uniwersytetu Gdańskiego. Metoda otrzymywania nanostruktur

z użyciem bakteriofagów wpisuje się w obszar "zielonej chemii", gdyż wyeliminowana

zostaje część odczynników chemicznych, używanych w przypadku klasycznych metod

syntezy, a bakteriofagi są materiałem odnawialnym. Co więcej, metody

bionanotechnologiczne nie wymagają stosowania wysokich temperatur,

biomineralizacja zachodzi w temperaturze pokojowej. Bardzo interesujące mogą okazać

się również fagi wiążące i syntezujące nanocząstki złota. Nanocząstki złota przyłączone

do fagów mogą być wykorzystane w terapii fagowej. Terapia fagowa (fagoterapia) jest
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metodą leczenia zakażeń bakteryjnych, w której wykorzystuje się zdolność fagów do

atakowania określonych komórek bakteryjnych. Terapia ta jest stosowana, zwłaszcza

w przypadku zakażeń bakteriami, które nabyły oporność na antybiotyki. Nanocząstki

złota znane są z antybakteryjnych właściwości, a w połączeniu z fagami mogą stanowić

nową broń w walce z bakteriami patogennymi. Oczekuje się, że wykorzystanie fagów

z nanocząstkami złota przyniesie wkrótce nowe możliwości w zwalczaniu bakterii,

minimalizujące efekty uboczne związane ze stosowaniem antybiotykoterapii.

Z kolei współpraca z firmą Orplast sp. j z siedzibą w Gdańsku zaowocowała

wprowadzeniem do sprzedaży pojemników wyposażonych w uchwyty i rączki

z materiału o właściwościach bakteriobójczych. Materiał na uchwyty stanowi kompozyt

polipropylenu z nanocząstkami srebra, którego innowacyjny sposób produkcji został

zgłoszony do Urzędu Patentowego (Żelechowska K., Orplast sp. j. „Sposób

wytwarzania porowatych nanokompozytów polimerowych z nanocząstkami metalu

o właściwościach biobójczych” oznaczony numerem P.415906). Te innowacyjne

pojemniki o zwiększonych własnościach funkcjonalnych prezentowane były na

prestiżowych Targach Ambiente 2016 oraz 2017 we Frankfurcie, gdzie zdobyły uznanie

wystawców i gości. Co więcej, przygotowałam wraz z firmą Orplast wniosek

o dofinansowanie realizacji projektu w ramach Poddziałania 3.2.2 Programu

Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020 pt. „Wdrożenie na rynek innowacyjnej

technologii produkcji opakowań z tworzyw sztucznych, o zwiększonych cechach

funkcjonalnych", który uzyskał finansowanie.

Jak wspomniano we wstępie, w 2016 roku ukazała się książka „Nanotechnologia

w praktyce”, której jestem pomysłodawcą, redaktorem i współautorem. Książka jest

efektem mojej kilkuletniej pracy naukowo-dydaktycznej. Od 2005 roku moje

zainteresowania naukowe leżą w obszarze nanotechnologii. Przygotowując wykład

i instrukcje laboratoryjne do powierzonego mi przedmiotu „Chemia nanomateriałów”

na nowo utworzonym kierunku „Nanotechnologia” (WFTiMS, PG) napotkałam na

problem związany z brakiem odpowiedniej literatury dla studentów. Na rynku jest

dostępnych wiele książek związanych z nanotechnologią, które jednak są bardzo

specjalistyczne oraz napisane w języku angielskim. Stanowi to duże utrudnienie,

zwłaszcza dla osób, które dopiero zaczynają swoją edukację w obszarze

nanotechnologii. „Nanotechnologia w praktyce” to pierwsza tego typu pozycja na rynku

polskim. Dostarcza praktycznej wiedzy dotyczącej przeprowadzania doświadczeń
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laboratoryjnych z obszaru nanotechnologii. Opisana jest zarówno synteza, jak i badanie

właściwości otrzymanych nanomateriałów oraz przykłady komercyjnego wykorzystania

nanostruktur. Należy podkreślić, że wszystkie opisane doświadczenia zostały

z powodzeniem przeprowadzone przez autorów książki, a zaprezentowane wyniki są

rzeczywistymi rezultatami prac laboratoryjnych. Wszystkie zdjęcia, rysunki i wykresy

przygotowane są samodzielnie. Jest to o tyle ważne, iż coraz częściej można spotkać się

z sytuacją, gdy doświadczenie opisane w publikacji naukowej nie daje się odtworzyć w

innym laboratorium. Dotyczy to zarówno skomplikowanych, jak i bardzo prostych

doświadczeń. Pozycja obejmuje materiał interdyscyplinarny (chemia, fizyka,

inżynieria materiałowa). Książka może stanowić gotową instrukcję do laboratorium dla

studentów nauk przyrodniczych. Wybrane doświadczenia mogą być również

wykorzystane w formie demonstracji w czasie lekcji czy wykładu.