Szczecin, 2018.04.20

Prof. dr hab. inż. Ryszard J. Kaleńczuk
Katedra Fizykochemii Nanomateriałów
Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej
ZUT w Szczecinie

**Ocena dorobku naukowego do wniosku dr inż. Kamili Żelechowskiej
o stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych
w dyscyplinie technologia chemiczna**

Podstawę do opracowania niniejszej recenzji stanowi pismo Prodziekana Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie z dnia 26 marca 2018 r. (znak WTiCh/A/113/2018).

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe pt. "Funkcjonalizacja nanostruktur węglowych - od syntezy do zastosowań" wraz z informacjami o dorobku naukowym dr inż. Kamili Żelichowskiej zostało przygotowane zgodnie z obowiązującymi przepisami (Rozporządzenie Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, Dz. U. z 2018 r., poz. 261).

Postępowanie habilitacyjne jest prowadzone w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie technologia chemiczna.

**Sylwetka Habilitantki**

Dr inż. Kamila Żelichowska ukończyła Wydział Chemiczny na Politechnice Gdańskiej w roku 2005, broniąc z wyróżnieniem pracę magisterską. W latach 2005 - 2009 była studentką Studium Doktoranckiego na tym samym Wydziale.

W roku 2009 obroniła z wyróżnieniem pracę doktorską pt. „Nanorurki węglowe modyfikowane ugrupowaniami elektrochemicznie aktywnymi. Synteza, charakterystyka i zastosowanie” (promotor prof. dr hab. inż. Jan Biernat).

Po doktoracie od 2010 roku, dr inż. K. Żelichowska została zatrudniona na etacie adiunkta na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Gdańskiej.

### **Analiza rozprawy habilitacyjnej**

Praca habilitacyjna dr inż. Kamili Żelechowskiej oparta jest na cyklu jedenastu wieloautorskich oryginalnych publikacji naukowych, które ukazały się w latach 2012 – 2017. Do rozprawy habilitacyjnej dołączone zostały stosowne oświadczenia, pozwalające ustalić zakres zaangażowania współautorów w opublikowane wyniki badań. Zauważyć należy, że wkład Habilitantki jest różny i waha się w granicach od 25% do 90%. W znaczącej części ten wkład dotyczy stworzenia koncepcji badań, przeprowadzenia syntez i charakteryzacji materiałów oraz prac nad manuskryptem. W przypadku sześciu artykułów dr Żelechowska korespondowała z redaktorami i recenzentami prac przed ich publikacją

Udział Habilitantki w pracach stanowiących cykl rozprawy można zatem uznać za wiodący (w 6 na 11 publikacji cyklu szacunkowy procentowy udział Habilitantki był $\geq 60\%$ ).

Wybór tematyki badawczej realizowanej w ramach habilitacji uważam za trafny i konsekwentny. Tematyka wpisuje się wyraźnie w intensywnie rozwijany w ciągu ostatnich 20 lat trend badawczy dotyczące nowych nanomateriałów węglowych i ich zaawansowanych zastosowań

Z drugiej jednak strony, badania przeprowadzone przez Habilitantki stanowią pewną, choć nie wprost kontynuację pierwotnej tematyki pracy doktorskiej, podążając w kierunku nowych zastosowań i nowych materiałów węglowych (w szczególności materiałów 2D).

Opisane w autoreferacie (i załączonych publikacjach) wyniki badań, stawiane hipotezy badawcze oraz wywiedzione wnioski tworzą oryginalne opracowanie naukowe. Opisano nowe zastosowanie nanorurek węglowych i materiałów kompozytowych do realizacji koncepcji nowych bioogniw i biosensorów.